La prassi retorica del ragionare prospettando ipotetici scenari futuri, esercizio noto come *metastasis*, per spiegare il quale Quintiliano farà menzione di questo passaggio della *pro Milone* in 9, 2, 41:

Nec solum quae facta sint aut fiant sed etiam quae futura sint aut futura fuerint imaginamur. Mire tractat hoc Cicero pro Milone, quae facturus fuerit Clodius si praeturam invasisset. Sed haec quidem tralatio temporum, quae proprie μετάστασις dicitur, in diatyposi verecundior apud priores fuit (praeponebant enim talia: ‘credite vos intueri’, ut Cicero: ‘haec, quae non vidistis oculis, animis cernere potestis’)

addensa su di sé un nucleo fondamentale di senso, offrendo una possibilità di completamento alle multiformi strategie ciceroniane. Evocare il rivale ridandogli vita è infatti un esercizio retorico piuttosto raffinato, ma è anche, inevitabilmente, un modo di lavorare sulle paure collettive dando corpo e spessore alle minacce che avevano attanagliato lo Stato, almeno fino a quando il gesto di Milone non le aveva estirpate alla radice. Con mano sapiente l’oratore gioca a intrecciare fili e a tirarli quando e quanto serve, sicché il cadavere clodiano si agita scompostamente sulla scena oratoria – come la celebre *larva* della cena petroniana – quel che basta a scuotere emozioni diffuse. Non si tratta di una compiuta personificazione né spazio è concesso alla viva voce di Clodio, e tuttavia ad una sorta di ideale personificazione Cicerone sta comunque

³⁴ Sperber 1999.

pensando se nel passo si registra con notevole insistenza il motivo dell'*ab inferis excitare*, motivo che, come ricordato, è tra i casi contemplati di prosopopea (cfr. Quint. *inst.* 9, 2, 31: *quin deducere deos in hoc genere dicendi et inferos excitare concessum est*).

L'evocazione del fantasma clodiano, la sua ipotetica risalita dagli inferi vive dunque per il tempo necessario a rafforzare un'opposizione netta tra parte sana e parte malata dello Stato; la vitalità di un morto è, nel caso di Clodio, paragonabile ad una miccia pronta ad essere costantemente riaccesa; per questa ragione il solo evocare il nome suggerendo una *cogitatio, inanis* ma non per questo meno dolorosa, vale ad erigere una sorta di trincea etica, in cui si contrappongono, nella pagina segnata dalle ferite prodotte dalla lacerazione dello Stato, la figura di Milone, che giganteggia attraverso il martellante ricorso alla prosopopea, e quella di Clodio, opzione fanstamatica, ma minaccia fin troppo concreta per lo Stato.